M 7 dicans

dicans quid faciendum, quid fugiendum est. Verum unde malum? si nullum habeat principium, a quo existentiam derivare queat, nullam ejus potest idem quis habere, quia non existente obiecto, quod repræsentatur intellectui, percipi nequit, & consequenter ejus non potest formari idea; si nulla idea ergo nulla ejus notitia; si nulla mali notitia, ergo quoque nulla boni notio; quippe ex contrario uno noscitur alterum; atqui principium bonum, quia ens debet esse positivum, hinc mali non potuit esse causa, & consequenter non extitit, impossibile est à malo bonum derivari posse; unde Athanasius orat. 9. *Id autem absurdum simul & impossibile fuerit;* non enim ex bono malum, neque in eo est, neque per eum, alioqui pro bono haberis non posset: *Cum aut miscellaneam contaminataque naturam haberet, aut causa auctioris malorum extiteret.* Et idem *Nulum malum a Deo, nec in Deo extitisse.* Nec deficiunt gentilium testimonia, qui ex rationis lumine ipsam hanc veritatem eruerunt. Hinc apud Euripidem, Iphigenia exhibitas a Tantalo epulas haud fidem mereri, & Tauricæ Chersonesii incolas cæde hospitum imbuentes aras,

pro-

probrum ejus rei in Deum, Dianam videlicet, falso & avertendę tantum a se invidiæ infamiaeque transferre judic-dans.

'Οὐδέτερα γάρ, addit, οἶησθε διαμένειν τούτην
νόοντες.

Nullum enim Deum arbitror esse male-

lum.

Et Chrysippus Stoicus citatus a Plutarcho de Stoic. Repugn. afferuit. Nulla ratione dici posse Deum ullā ex parte turpitudinis esse causam, sicut enim lex delinquendi, Deus impietatis causa nullo modo dicta consentaneè possit: ita rationi convenire, Deos etiam nullā ex parte causam turpitudinis. Et apud Platonem Socrates lib. 2. de Repub. Nonne bonus & ipse Deus est? at qui nullum bonum noxiū est: quod innocentium, nunquid nocet? quod non nocet nunquid malum facit: Quod autem nihil mali facit, nullius mali causa est. Atqui Deum & principium causam hujus universi crediderint, ut innumera gentilium confirmant testimonia, quod principium summè bonum esse & omni mali expers, ita ut ejus causa esse nequeat, sibi persuaserunt, consequenter facile concludere potuerunt omnia fuisse bona, quę ab eo producta fuere. Hinc de sureā xta-

te

te gentilium opinio , scil . cum nihil erat naturā malum , sed omnia perfecta ac bona erant , sibi persuadere non poterant , aliquid ex illis obtinuisse , quæ postea propter malitiam hominum sibi locum vindicasse videntur . Quare non incongruè allegata *Virgilii* , *Ovidis* , aliorumque testimonia authori nostro videri debent , ad vetustissimorum mortaliū integratam & innocentiam , id est , omnis mali ignorantiam adfirmandam : cuius nullum existebat vestigium , ideoque nulla ejus erat cognitio : sed omnia perfecta , & bona , recta , & integratati congrua erant : unde summa illa felicitas , quam primis parentibus cum suā integritate constitisse nobiscum olim sensere gentiles , in isto solummodo errantes , quod dixerunt paucorum , qui hāc summā felicitate fruebantur , fortunam , seculum illud fecisse ; cui ob præstantiam aurei cognomen indidere : quo significant statum , a quo omnia peccata & vitia ac mala exulabant . Primos illos *Disque proximos mortales* optima fuisse in dolis , vitam vixisse optimam , unde auream hanc dici etatem : quidam inquit A. Grotio citatus in annot . ad libr . pag . 18 . de verit . Rel . Christ . & Apud Quidium . Aurea

*Aurea prima sata est ætas, qua vindice
nullo,*

*Sponte suâ, sine lege, fidem rectumque
colebant.*

*Pœna, metusque aberant, nec verbami-
nacia fixo*

*Ei e legebantur; nec supplex turba ti-
mebat*

*Judicis ora sui : sed erant sine vindice
tutæ.*

Ita ut in summâ tranquillitate, & felici-
tate, affluentibus omnibus rebus, quæ
ad vitam tuendam necessaria, nullis ipsis
a se invicem imminentibus malis ac pe-
riculis, suâ quisque sorte contentus, si-
ne cæcâ auri cupidine, vita agitabatur:
Verum ubi ferrea prodiit ætas, omnium
vitiorum scelerumque mater ac geni-
trix.

*Oppida caperunt munire & condere le-
ges :*

*Nen quis fur esset, nen latro, nen quis
adulter.*

Animadversione dignum mihi videtur,
quod Gentiles leges primum a Cerere
mortalibus datas fuisse tradant, ut legi-
mus apud Diodor. Sicul. lib. 5. ubi in-
quit: *Praterquam quod fruges repperit, ope-
ras etiam rusticas & usum illarum docuit :*
leges

leges promulgavit, quarum norma justae agere homines assuecerent: Quamobrem, Geoponopov, id est, legi feram cognominari peribent. Hinc canit Ovid.

Prima Cerer unco glebam dimovit aratro.

Prima dedit leges, alimentaque initia terris.

Et apud poëtam lib. 4. *Æneid.* *Legifer CERES* vocatur, quod leges ipsa dicitur invenisse: ideoque ejus sacra *Thesmophoria*, id est, *legum latio* vocatur. *Admiratione dignum*, quod Gentiles *Cererem & frugum & legum datorem* pariter finxerint: quasi idem ille, qui *fruges dedit*, cuius esu homo peccatum admisit, etiam leges tanquam *remedium dare debuisset*, quo coercentur tot pravæ cupiditates, quæ post *admissum peccatum ejus animum possidebant*, ne in proximi perniciem prorumperent, id est, postquam de fructu *Cereris comedisset*, statim boni & malis scientiam summo cum humani generis detimento sibi comparavit: & bonum a malo, vitium a virtute distinguere valuit: quæ distinctio ex oppositione illorum contrariorum profluens ipsi lex fuit, quoniam ex ipsâ vitii virtutisque

tisque naturā , praeunte recte ratiō-
nis lumine , fluit illud vetitum , hoc
praeceptum esse , quę dictamina ex illā di-
stinctione proficiuntia reverā leges sunt.
Datis legibus operas rusticās docuit , &c
glebam dimovere aratro , peccati com-
missi sequela. Cum antea.

*Ipsa quoque immunitis , rastroque intacta ,
nec ullis*

*Sancia vomeribus , per se dabat omnia
collus.*

nullā hominis cultura & curā acceden-
te : verum ubi integritate suā excidisset ,
statim mulez eum obruerunt molestiæ :
eum antea sine labore & molestiā om-
nium rerum abundans copiā , vitam
sustentaret , jani si famem depellere vel-
let , & vitam tueri , magno cum la-
bore terram colere & in sudore vultus ,
quæ ad tuendam vitam necessaria erant
sibi parare opus erat.

*Semina tum primū longis Cerealia sub-
cis.*

*Obruta sunt , prefigue jugo geruere ju-
venci.*

§.31. Nullius momenti sunt illa , quæ
ad fert author ad enervandum argumen-
tum , quod pag. 168. proponit , scil. quod
cum definitionem Grotii applicari non posse
statuerim

statuerim statui innocentia vetustissimum mortalium: ideo leges in illo statu non obtinuisse. Quæ definitio juris inquit tantum concepta est, pro ut se habet hodie in statu corrupto: indolem frani moralis, propter pullulantem ex peccato originis affectionem pravitatem, induens: adeoque ad illam formam quam in statu innocentia, per affirmativa præcepta, sub incentivo præmis gratiæ moventia, se proferens habuit, bac Grotii definitio trahi nequit, neque ex eadem juris nat. paradisei existentiâ destruere potest, fuerit ergo in statu innocentia alia lex quam nunc est: fuerit non prohibitiva non pœnalis, non ignoto maledicta denuntians transgressoris. Ergo nullum habituale dictamen, indicans cum vi coactivâ, quid prohibitum, quid vetitum sit (ut author supra demonstravit) habuit; si tale dictamen non haberit, ergo neque legem, alia enim lex non obtinuit secundum authoris mentem: ita si legem haberit vel talem habuit vel nullam: ut videre est pag. 73. §. 40. si talem haberit legem; ergo etiam prohibitivam; si prohibitivam, quoque pœnalem; si pœnalem denuntiantem maledicta, ergo mali notitiam habuit per injuriæ acquisitam reatum, trans-

transgrediendo legem, ipsi in Paradiso latam. Atqui hanc notitiam violando legem positivam demum nactus fuit, ergo ante illam violationem nullam malum notionem vel ideam possidebat: & consequenter legem naturae sive dictamen illud habituale, jubens bona, vetans contraria ipsi non innotuisse necessario statuendum: quippe si illud habuerit eodem modo obtinuit, ut nunc, quemadmodum illud definit Grotius, indicans ex convenientiâ vel disconvenientiâ cum naturâ rationali, illud vetitum, hoc præceptum esse, prohibatum quia malum, præceptum, quia bonum; utrumque continet necessitatem moralem, quâ obligamur illud fugere, hoc sequi, quæ obligatio præsupponit subjectum habere notitiam ejus, quod obligatione continetur: continetur obligatio abstinentia a malo, actio boni; ideoque subjectum requirit, quod distinguendi & discernendi inter bonum & malum, justum & injustum facultate præditum est, distinctione præsupponit notitiam, notitia existentiam eorum, quæ distingui debent, quibus requisitis existentibus, lex quoque obtinet.

§.32.

§. 32. Ultima authoris dissertatio, quam huic adjuogimus, duas adhuc theses continet, quas tanquam falsas & multis erroribus implicatas rejicit. Quarum una est, *Statim Adam ante lapsum pueritiam fuisse, quo ad ignorantem boni & malii, in ceteris viriliter & adultum.* Altera, *que natura ex statu pacanti ortum transisse.* Unam & alteram ad recte rationis examen vocabimus & conabimur adferre argumenta, quæ speramus valida, forte ad dissipandas authoris nostri mentis tenebras. Quod primam attinet Thefin, supra Adamo talam sapientiam tribuimus, quæ integritati & divinæ imagini respondebat, ideoque perfecta, omnibus numeris absoluta; scil. quæ complectebatur omnia, quæ ad vitam feliciter transfigendam necessaria erant. Cum autem ejus felicitas consistebat in perfectâ cognitione creatoris sui, tanquam principio a quo essentiam & existentiam habebat, ideoque eum ut talem venerabatur; & in notione finis ad quem tendere debet, tanquam unicum & summum bonum, ita quoque in notitiâ mediorum, quæ ei fini aliquando idonea erant: illa enim cognitio quotidie eum impelletabat

lebat ad finem tendere; quippe cum illa ipsi Deum ut creatorem & originem innumerabilium beneficiorum, quae in se quotidie redundabant, representabat, summo amore erga creatorem suum inflammabatur: præterquam quod inclinationes ex integrâ naturâ proficiscentes continuò ad finem tendebant, ideoque ad operandum bonum, quod unicum erat medium asequendo fini idoneum, eum instigabant: sequens autem naturæ impetus rectè ac benè dispositæ voluntatis appetitum, & huic actiones suas accommodans, bonum & rectum operabatur. Quod si circa cætera objecta versabatur animus, quia in suo genere bona & perfecta erant creata, adeoque nihil mali vel inordinati haberetur in universâ naturâ, nullam mali quoque ideam formare poterat. Omnia videbat secundum naturam ipsis innatam existentia & operantia, ideoque cum nihil a fine vel æternâ lege recederet, nihil inordinati vel mali percipiebat ipsis inexisteret: quippe cum malum nihil aliud sit quam defectus & privatio perfectionis, sive ejus, quod adesse deberet, antequam res perfecta dici posset, nullam ejus

ejus potuit habere notitiam vel ideam
 cuius nullam habebat propter ejus, ut
 ita dicam, non existentiam, perceptio-
 nem: versabatur enim animus vel circa
 objecta interna, quorum innatas ideas
 habemus, vel externa, & extra men-
 tem existentia, cuius ideam aliunde
 formamus, scil. per contemplationem
 rerum visibilium; harum autem om-
 nium ideae in nobis extitere perfectae,
 quia nullâ imperfectione laborabant.
 Bona autem dicuntur vel respectu ope-
 rationis vel materiae, utriusque respe-
 ctu bona & perfecta erant, nihil defi-
 ciebat quoad materiam, neque quoad
 ad operationes, unum quodque ad fi-
 nem tendebat. Ad quem tendens re-
 stet operabatur. Uniuscujusque ope-
 ratio fini conformis, ideo bonus, & re-
 stus; neque malum in homine pote-
 rat excitare appetitum alicujus objecti
 idea, quia semper ut recta & fini con-
 formia ipsi repræsentabantur: ejusmo-
 di erant operationes hominis, & unius
 cujusque individui in statu integro.
 Verum postquam a fine suo inobedien-
 tiâ suâ deviavit, & integritate suâ ex-
 cedit, & moralem amisit Dei imaginem,
 statim inordinati & a fine alieni motus
 eius

eius animam occuparunt, ideoque operationes quoque incepérunt esse mali, quia non amplius respondebant integris animi inclinationibus, sed presenti pravæ voluntatis appetitui erant conformes. Hinc, cuius bonam ideam antea habuerat, ejus se jam pudebat, quia non amplius integer vitæ scelerisque purus, pudebat se suæ auditatis, cuius seusus ipsi manifestabat aliquid mali contraxisse. Pudor enim semper oritur ex re malâ, & cum conscientiam quis istius mali habet, cum ipsum pudet; sic fuit in Adamo, ex hoc pudore, qui in eo fuit, constat cum puram non habuisse naturam. Pudor oritur ex male, ut cum sentit homo se deprimi in misericordiarum statum, vel infra dignitatem; hoc quam maximè sensit Adamus, cum ab illo summo majestatis fastigio, in quo eum collocaverat Deus, utpote qui cum ornaverat divinâ imagine, in omnium misericordiarum abyssum semetipsum egit præcipitem: puduit ergo. Ante se pudere non poterat, cum nihil inordinati in corpore, nihil impuri in animo foret, cuius se pudere vel maleam ideam habuere potuisset. Nihil enim nisi opus Dei in homine extabat,

N

de

de quo eum erubescere non degebat. Cum jam lapsus esset, surrexerunt in eo inordinati & animi, & corporis motus, ex quibus pravae operationes profluebant, pudenda ergo caso pestri tegebant. Quod tegumentum adhuc apud multas gentes barbaras in usum Campestris denominationem habet a genitalium succinctoria, quo utabantur Romani Juvenes in gymnasii & palestris, hoc est in campis, unde Horatius i. epist. II.

*Incolum Rhoda Et Mytilene pudore
facit quod*

*Ronula solertia, campestra nivulibus
omnis.*

Ex inordinatis animi motibus pudor; ex pudore mali notitia & idea, ex hac lex orta. Itaque quando statim homines statim quae lapsus puerilam frustis, quae ignorationem boni & mali, in exercitu viriliter & adulterio, non aliud haec verba significant, quam hominem in statu illo felicissimo nullam boni & mali, tanquam quae inter se opposita, & sibi in vicem contraria sunt, ac ita legis naturalis objecta, habuisse cognitionem. Attraimenti fecit ea, quae bona erant, scil. inse & naturae sive integræ consentanea, ideoque

ideoque Deo suo grata ; nam eo tenet debat appetitus & inclinatio naturalis ex recta dispositione animi proficiscens : vid. *dissert.* §. 40. Quæ author hic de regno veritatis, quod menti dāo objectorum genera pandit , quorum alterum veritates theoreticas , alterum practicas complectitur , disputat ; huic nihil ponderis adferunt. Quippe circa nulla objecta mens versari potest , nisi quæ ipso actu intellectui repræsentantur. Hinc ridiculum , quod pag. 17. dicit. Sicut vero oculus , quod videt album , videre etiam nigrum potest , ita nihil absurdius , quam eundem mentis oculum respectu alterius objecti perspicacem esse , respectu alterius cœcutire. Præsupponit hic objectum existere , & ideo oculum illud videre. Vider enim illud per privationem albi , ideoque objectum privationis existit , scil. nigrum : quod si illud argumentum nostræ thesi applicare velit , absurdum inde derivabitur consequentia : scil. quemadmodum Adam habuit cognitionem rerum naturalium & alienarum , ita moralium & propriarum ad vitæ scopum pertinentium , scil. bonorum & malorum habuit notitiam , & non minus in illis , quam in hisce virilem & adultum fuisse statuendum

N 2 dum

dum. Quasi cognitio rerum præsentium includeret cognitionem absentium, quæ nunquam extiterunt, nisi per privationem alterius. Et ubi est notitia perfectionis, ibi quoque deberet esse notio imperfectionis, quod omnino contradictorium & absurdum est. Quoniam idea imperfectionis formatur ex ipso defectu sive privatione ejus, quod adesse deberet, antequam res perfecta dici possit, ideoque perfectionem tollit. Absurdum quia antequam existit objectum, sive ipsa privatio, percipi nequeat, ut ex ipsâ authoris similitudine colligi potest: itaque si cognitionem mali habuerit primævus homo ab ipso momento, quo cognitionem aliarum rerum habuit, jam ipsum malum ab ipso rerum primordio extitit vel in ipso homine, vel extra eum; id est, vel interna, vel externa objecta oportet in suo genere non perfecta & bona fuisse, & consequenter in homine mali excitasse ideam. Cujus idem causa esse debuisset, qui fuit boni, quod contradictorium & absurdum est, ut supra demonstravimus. Claudicat itaque hæc authoris similitudo, quia præsupponit existentiam objectorum, quæ percipiuntur,

piantur ; quantum ad album & nigrum : ideo eorum cognitionem habere possumus. Quod secus est in perceptione mentis quoad bonum & malum. Quia unum noscitur per alterum , quemadmodum nigrum & album , ita oportet utrisque habere ideam , antequam eorum cognitionem habeamus : quæ quoniam formatur per objecta , quæ intellectui repræsentantur , oportet ea prius existere , atqui absurdum & contradictionium est ea ab initio & ipso rerum primordio extitisse ; absurdum quoque consequentia est , hominem in statu innocentiae boni & mali æquè ac aliarum rerum , quæ existerunt , notitiam habuisse.

§. 33. Argumenta , quæ author pag. 117. 178. & sequent: ex Socino. adfert infantilem simplicitatem innocentis Adami fulcientia , hic non describimus , quia a nostrâ sententiâ supra , ubi de sapientiâ & sanctitate Adami disputavimus , aliena esse ostendimus , non iterum itaque hic repetemus. Neque tragediam , quam de primi hominis lapsu composuit author , hic enarrare volui , cum nihil ad rem pertinere judicavimus ; verum jocis & nugis , sive potius

somniis ac deliriis similem existimāvi.
 Ideoque ad alteram Thesin progre-
 dior, quā statui Jus n a t . ex statu
peccati originem habere. Per jus naturale
 intelligo illam regulam actuum mora-
 lium, obligantem ad illud quod rectum
 est, ex rectæ rationis dictamine dedu-
 etam, ideoque nobis indicantem, quæ
 recta, quæ injusta, quæ bona, quæ
 mala, & consequenter quæ præcepta,
 quæ vetita sunt, necessitatem illis dixi-
 mus inesse moralem, illa faciendi, hæc
 fugiendi; quam necessitatem ex naturâ
 divinâ ac Dei sanctitate derivavimus,
 quâ diximus contineri jus morale sive
 divinum necessarium, id est, natura-
 le, & eatenus quidem ab æterno exti-
 tisse, ideoque æternam vocari legem,
 prohibentem mala, præcipientem bona,
 & obligationem ex illâ proficisciætem,
 quâ ei congruè vivere obstringimur, &
 eam tanquam regulam & normam acti-
 onum nostrarum sequi tenemur, ab
 ipso existentiæ nostræ momento nobis
 impositam fuisse. Verum quatenus jus
 sumitur pro dictamine rectæ rationis,
 quod ex convenientiâ vel disconveni-
 entiâ cum naturâ rationali sive recti in-
 datis principiis, indicat actui alicui inesse
 moralem

moralem necessitatem sive turpitudinem, & consequenter ab auctore naturae Deo vetari vel præcipi, ideoque requirere præexistentem notitiam boni & mali, post lapsum ex statu peccati ortum traxisse affirmavi: quia tum demum boni & mali primævus noster parentis natus fuerit scientiam, quæ legis sunt objecta, quibus non existentibus lex deficit: cum ipsis illis objectis insit necessitas prohibendi, vel præcipiendi, ideoque ex eorum oppositione lex confletur: Itaque ipsum jus, scil. illud quod honestum & æquum ac decorum est, ab ejus notione distinguendum, & obligatio ex divina sanctitate profusa non debet confundi cum dictamine sive ipsâ obligationis notitiâ: illud ab æternâ Dei fluit essentiâ; hoc cum hominis corruptâ naturâ innoscere cœpit: imo illud homini coæcum & naturaliter implantatum est; hoc cum humani generis damnatio acquisitum. Itaque concedo authori notitiam ab ipso jure distinguendam: verum nego illam a dictamine rectæ rationis abstrahendam: quoniam boni & mali notitiam fontem esse diximus, ex quo illud dictamen derivatur, & ex ipsâ etiam auctoris mente pro-

bavimus: itaque contradicit sibi, quando dicit quod dictamini recta rationis, sen *iudicio praktico constare ratio poterat, sine notitia iniusti, legisque prohibentis*; cum superius affirmaverit dictamine sive lumine illo praktico contineri & prohibitionem & jussionem, hujus objectum esse justum, illius injustum: cuius legis sive dictamini obligatio neminem cum effectu adstringit, quin rationis capax sit, cuius vi bonum a malo distinguere valeat, vid. §. 40. quippe rationem legis ideoque etiam obligationis fundamentum ponit. Unde brutis nullum jus tribuendum statuit, quia ratione carent, & consequenter quid justum, quid injustum sit ignorant. §. 8. 28. 29. Itaque sine distinguendi facultate nulla procedit cum effectu obligatio, distinctio requirit notitiam eorum scil. justi & injusti, boni & mali, quæ distingui debent; notitia boni & mali existentiam, ex uno jussio, ex altero prohibitio oritur: Illud præmium, hoc pœna comitatur. Hinc diximus ex vitiis ortam esse coercitionem & pœnam, eaque simul cum lege nobis innotescit. Quoniam enim vitium per se & suâ naturâ malum est, hinc necessariò prohibetur, & quia necessaria prohibitio, ideo quoque necessaria puni-

punitio ; Ita ut prohibitioni semper insit
necessitas puniendi sive poena. Superius
diximus , quod quemadmodum ex Dei
sanctitate necessaria nascitur mali prohi-
bitio , ita quoque necessitas puniendi ;
quippe cum Dei sanctitati & justitiae ad-
versaretur actionem malam non prohi-
bere, ita quoque ei contrarium esset eam
non punire. Itaque vitiorum notitia in-
cludit prohibitionem , prohibitio poe-
nam. Vitii sive mali vel injusti acquisita
notitia, simul boni & justi naturam novi-
mus : quoniam ex contrario uno eluce-
scit alterum : malum non cognovimus ,
quin simul viderimus bonum, quod ami-
simus , cum amissio sive privatio nobis
sub mali idea representetur , ideo quan-
do privationem boni in nobis sensimus ,
mali aliquid contraxisse experti fuimus ,
& ipsa illa privatio, quae mali insignitur
nomine,nobis ad rem scil. ipsum bonum,
quo nosmetipsos spoliavimus , quasi
manu ducebat , & ob oculos ponebat
ipsum injuriæ reatum, per legis violatio-
nem contractum, tanquam causam mali
sive privationis boni: Quam boni & mali
scientiam sive distinctionem legum na-
turalium, quae per rationis dictamina no-
bis quasi promulgantur , causam esse, ex

quā originem habent, scil. quatenus sunt dictamina nobis bonum & malum indicantia, ex convenientiā vel disconvenientiā cum ratione naturali probavimus. Atqui ex peccato orta boni & mali distinctione & notitia, quia per illud cognovimus malum, quod contraxeramus, & bonum, cuius jacturam feceramus, consistens in ejus privatione. Ergo ex peccato scil. post lapsum lex nat. orta. Verum, inquit, jus naturale non confundi debere cum distinctione boni & mali. Aliud enim est jus naturae, aliud ejus notitia, aliud boni & mali distinctione. Sine boni & mali potest consistere legis notitia: sine legis prohibentis cognitione, praeipientis peritia obtineri potest. Non confundimus jus nat. cum distinctione boni & mali, quatenus significat quod semper bonum, æquum & rectum est, & ab æternâ lege dimanat. Qualia juris principia nobis innata & implantata sunt, ad quæ actiones nostras examinamus, num rectæ sint vel malæ, & quid nobis faciendum, quid fugiendum, ex convenientiā vel disconvenientiā cum illis innatis recti nobis principiis judicamus. Quod judicium rectæ rationis dictamen, nobis indicans bonum & malum, legem nat. vocamus. Verum

rum unde illud judicium sive dictamen, nisi prius præcedat notitia sive distinctio boni & mali? impossibile enim est judicare de re aliquâ, cuius notionem sive ideam non habemus: illam notionem nobis per peccatum acquisivimus, id est, per illud cognovimus privationem boni, quæ haber necessariam relationem ad illud, quod privationis subjectum est. Hinc cognitâ privatione boni, ipsum quoque bonum cognovimus sub ideâ boni, tanquam oppositum malo. Privatio illa necessario sub ideâ mali nobis repræsentatur, quia nullum datur tertium sive medium inter bonum & malum, & consequenter ubi bonum deficit, malum obtinet, & unius privatio sive absentia & defectus, quasi alterius productio est. Hinc contraria vocantur, quia unum tollit alterum, id est, ubi malum obtinet, bonum deficit, malum tollit bonum. Et impossibile est simul bonum & malum extra conceptum existere, scil. quod bonum est illud simul malum esse. Itaque quatenus jus naturæ sumitur predictamine rationis sive lege naturali, etenus notitia & distinctio boni & mali ab eâ divelli neque separari potest.

N 6

Sunt

Sunt enim illa legis objecta ; quibus deficientibus, lex quoque deficit. Hinc absurdissimum mihi videtur legem naturalem posse homini innotescere sine distinctione vel notitiâ boni & mali ; & legem præcipientem posse sine prohibente obtainere. Cum ipse author definivit legem naturæ *dictamen rationis præcipiens bona, prohibens mala.* Quam in intellectu hominis raduisse etiam in integro statu , affirmare conatus fuit. Cum nulla obligatio cum effectu aliquem adstringat , nisi qui rationis sit capax , cuius vi bonum a malo distinguere valet ; quid enim aliud continet obligatio , quam prohibitionem mali , & iussionem boni ? ideoque actionem unius , omissionem alterius. Frustra autem alicui subiecto hujusmodi impuneretur obligatio , quod notitiam bonorum & malorum , & ea distinguendi a se invicem facultatem non haberet , verum ab ipso dictamine sive notitiâ legis , distinguenda vis obligandi sive legis vinculum , ex ipsâ Dei sive summi legislatoris potestate & sanctitate habens originem. Quemadmodum justa bona , recta , & honesta fundantur in Dei sanctitate , *quam rationem* definimus

mus prohibentem mala, imperantem bona; ita obligatio, quâ ad stricti sumus facere bonum, & consequenter fugere malum, ex eâdem fluit sanctitate, quæ actionis continuationem requirit. Talpâ itaque hic cæcior author noster, quando, inquit, pag. 200. si jus naturæ in distinctionem & comparationem boni & mali a judicio practico, institutam resolvatur; jam ipse, qui comparat & distinguit, legum suarum author & conditor homo est. Et nullam quoque vim obligandi haberet hoc inane juris naturalis, sine corpore & specie simulacrum: quandoquidem legis vincula nemo sibi ipsi injicere potest. Praterquam quod ius naturale varium, imperfectum, mutabile & incertum, denique nullum erit. Quæ omnia quam longissimè a mente nostrâ aberrent, superius & ubique per totam hanc opusculam demonstravimus, aliud est legem sibi constituere per potestatem legislatoriam, aliud quasi legem sibi facere per dictatum rectæ rationis tanquam medium, quo cognoscimus legis a Dei sanctitate profluentis vim atque obligationem. Institutâ comparatione objectorum, circa quæ lex versatur, scil. boni & mali, ex quorum contentione dijudicamus il-

Iudicatum, hoc præceptum esse; ideoque propter illam necessitatem, ex Dei sanctitate profluentem nos adstrictos esse bonum facere, & fugere malum, neque incertum inde jus redditur, vel mutabile; non mutabile, quia fons, ex quo illud derivamus, scil. Dei natura, semper sit immutabilis. Neque incertum, quia illa honesti principia nobis innata & semper certa ac infallibilia, ex eodem fonte originem habentia, cum quibus contendimus, quæ facere vel dicere in animum induximus, nobis semper certæ & infallibles regulæ sunt agendorum. Quia hisce honesti principiis olim in integro statu inclinationes, inclinationibus actiones respondebant, justæ & rectæ vocari potuerunt. Ex quâ inclinationum & actionum cum illis convenientiâ summa conscientiæ oriebatur tranquillitas, quæ hominem certiorem faciebat sequendas esse eas, donec integritate exutus, in semetipso inordinatos animi motus sentiebat, qui hanc tranquillitatem perturbabant, eumque docebant aliquid mali contraxisse, & quotidie dira conscientia facti ob oculos obversabatur, atque indies magis magisque dominari in se pravas, & illicitas.

Nictas cupiditates experiebatur , quibus
 inservire potius volebat , quam rectæ ob-
 temperare rationi . Itaque sibi ipsi diffi-
 fus est , & alio modo vivendum sibi per-
 spiciebat : Id est , non sequendum ma-
 gis naturæ impetus & inclinationes na-
 turales , antequam examinaverat ad re-
 stam rationem sive honesti innata no-
 bis principia , num cum iis convenienter ,
 vel repugnarent . Ex quarum conve-
 nientiâ vel inconvenientiâ cum ratione
 naturali judicabat , quas exequi , quas
 supprimere deberet . Quamquam no-
 stra natura adeo jam sit corrupta , ut ,
 licet tali institutâ comparatione & con-
 tentione objectorum , quæ post lapsum
 necessariè ab homine adhiberi & insti-
 tui debuerit , bonum & malum cognos-
 camus , ideoque quid faciendum , quid
 fugiendum sciamus , & consequenter
 regulam & normam agendorum habeam-
 mus , quam sequentes ad finem nostrum
 tendimus , attamen incapaces resistendi
 pravis nostris cupiditatibus , Deo non ad-
 juvante , ad horrenda sæpiissimè prolabi-
 mur vitia & peccata , & meliora viden-
 tes , sequimur deteriora . Quibus olim
 tentationibus , & pravis cupiditatibus ,
 integer homo scelerisque purus non
 erat

erat obnoxius : ita ut merito exclamare liceat, ô statum ter quaterque beatum ! a quo omnia exulabant vitia , & nefanda facinora , poena metusque aberant , nec verba minancia fixo ære legebantur ; cum sponte ex inclinatione naturali justitiam coleret , officia præstaret homo , quæ naturalis ratio , rectæ rationis dictamina a nobis postulant , summâ tranquillitate fruebatur conscientia , nullius culpæ sibi conscia , nullis contaminata vitiis , nullis peccati maculis adspersa : in summis protoplastes habebat deliciis , suavissimam & nulli voluptati comparandam Dei creatoris sui communionem & consuetudinem . Quem integer vitæ scelerisq; purus non timebat ut vindicatorem peccatorum ; sed venerabatur ut omnium visibilium & invisibilium auctorem & creatorem ; & summo prosequebatur amore , tanquam fontem tot beneficiorum , quæ ex illo in se derivata erant . Utinam vetustissimus mortalium ab hoc summo felicitatis culmine semetipsum non egisset præcipitem ! non tot laboribus quotidie fatigaremur , neque tot jactaremur miseriis . Non cœpisset homo homini lupus esse : neque tot in se invicem mala